РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КАЛМЫКИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

УЛЬДЮЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

                                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«09» января 2024 г                                               № 233                                        с. Ульдючины

Об утверждении Плана организационных и профилактических мероприятий по

противодействию терроризму и экстремизму в Ульдючинском сельском муниципальном

образовании Республики Калмыкия на 2024 год

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Комплексным планом противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на

2019-2023 годы, утвержденным Президентом Российской Федерации 28 декабря 2018 № Пр-

2665, в целях повышения эффективности мероприятий по профилактике терроризма и

экстремизма, администрация Ульдючинского сельского муниципального образования

Республики Калмыкия ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План организационных и профилактических мероприятий по

противодействию терроризму и экстремизму в Ульдючинском сельском муниципальном

образовании Республики Калмыкия на 2024 год  (прилагается).

2. Постановление администрации Ульючинского сельского муниципального

образования Республики Калмыкия от 13 января 2023 года № 171 «Об утверждении Плана

организационных и профилактических мероприятий по противодействию терроризму и

экстремизму в Ульдючинском сельском муниципальном образовании Республики Калмыкия

на 2023 год» считать утратившим силу.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию

(обнародованию) в порядке, предусмотренном Уставом Ульдючинского сельского

муниципального образования Республики Калмыкия.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Ульдючинского сельского

муниципального образования

Республики Калмыкия (ахлачи),

Глава администрации

Ульдючинского сельского

муниципального образования

Республики Калмыкия                                                                                    Б.И. Санзыров

Разослано: дело-1, прокуратура-1, сайт-1

Приложение № 1

                                                         к постановлению администрации

                          Ульдючинского сельского

муниципального образования

Республики Калмыкия

от 09.01.2024  № 233

ПЛАН

организационных и профилактических мероприятий по противодействию терроризму и

экстремизму в Ульдючинском сельском муниципальном образовании Республики

Калмыкия на 2024 год

№ Наименование мероприятий
Сроки

исполнения
Исполнители

I. Организационные мероприятия

 1.

Проведение заседаний с привлечением

должностных лиц и специалистов по мерам

предупредительного характера при угрозах

террористической и экстремистской

направленности

1 раз в квартал

 Администрация

муниципального

образования

 2.

 Актуализация базы данных граждан,

проживающих на территории сельского

поселения:

 - лиц, преступивших закон, стоящих на учете

в Совете профилактики правонарушений;

 - неблагополучных семей;

 - лиц, прибывших из мест лишения свободы;

 - иностранных граждан.

ежемесячно

Администрация

муниципального

образования совместно с

ОП по  Приютненскому

району   КДН И ПДН

(по согласованию)

 3.

   Совместно с правоохранительными органами

осуществлять обход

территории муниципального образования на

выявления отдельных лиц и общественных

объединений на территории сельского

поселения, в деятельности которых

усматриваются признаки экстремизма.

ежемесячно

  Администрация

Администрация

муниципального

образования совместно с

МО МВД России

«Приютненский» (по

согласованию)

4

Содействие сотрудникам органов внутренних

дел в обеспечении общественного порядка,

применении мер общественного воздействия к

лицам, склонным к правонарушениям, в

осуществлении контроля за соблюдением

гражданами правил регистрационного учета

5

 Оказывать социальную поддержку лицам,

пострадавшим в результате террористического

акта, с целью их социальной адаптации

по мере

необходимости

и наличии

средств

Администрация

муниципального

образования

6

Распространение среди населения

полиграфической продукции по

противодействию терроризму и экстремизму,

укреплению межнациональных и

межконфессиональных отношений

Администрация

муниципального

образования

7

Участие в заседаниях Совета по

межнациональным отношениям при главе

администрации Приютненского районного

муниципального образования Республики

Калмыкия

II. Мероприятия по усилению безопасности жилых домов, учреждений,

мест массового пребывания людей

8

  Исключить проведение массовых

мероприятий без предварительного осмотра

помещений сотрудником органов внутренних

дел, а также организации охраны на весь

период их проведения

 по мере

необходимости

Администрация

муниципального

образования , сельский

дом культуры

9

  Проведение сходов граждан по вопросам

самоохраны жилых домов и обучению

действиям в случае пожара, обнаружения

взрывных устройств

 1 раз в

полугодие

Администрация

муниципального

образования

  Совместно с сотрудниками МО МВД

продолжить работу по периодической

проверке подвалов, чердаков и иных нежилых

помещений на предмет предотвращения

проникновения посторонних лиц.

 1 раз в

полугодие

 Администрация

муниципального

образования совместно с

МО МВД России

«Приютненский» (по

согласованию)

9

  Мониторинг жилых домов, подвалов,

чердаков, пустующих зданий, микрорынков на

предмет установления незаконно находящихся

на территории людей и обнаружения

элементов подготовки террористических

акций.. Своевременное информирование

правоохранительных органов о фактах

нахождения (проживания) на указанных

объектах подозрительных лиц, предметов и

вещей.

 ежемесячно

 Администрация

муниципального

образования совместно с

МО МВД России

«Приютненский» (по

согласованию)

III. Организация среди населения разъяснительной работы

9

    Проведение разъяснительной работы среди

населения по повышению бдительности,

готовности к действиям при проявлениях

терроризма, экстремизма и укреплению

взаимодействия с правоохранительными

органами

 постоянно

Администрация

муниципального

образования совместно с

МО МВД России

«Приютненский» (по

согласованию)

10

  Информирование граждан о наличии в

муниципальном образовании телефонных

линий для сообщения фактов экстремистской и

террористической деятельности.

постоянно

Администрация

муниципального

образования

11

  Организация размещения на территории

муниципального образования информации о

требованиях действующего миграционного

законодательства, а также контактных

телефонов о том, куда следует обращаться в

случаях совершения в отношении  граждан

противоправных  действий

по мере

необходимости

Администрация

муниципального

образования совместно с

МО МВД России

«Приютненский» (по

согласованию)

12

 Отслеживание случаев возбуждения

социальной, расовой, национальной или

религиозной розни, пропаганду

исключительности, превосходства либо

неполноценности человека по признаку его

социальной, расовой, национальной,

постоянно

Администрация

муниципального

образования совместно с

МО МВД России

«Приютненский» (по

согласованию)

религиозной или языковой принадлежности

13

  Проведение социальных исследований

методом опроса, анкетирования на предмет

выявления уровня осведомленности молодежи

о молодежных общественных объединениях и

обнаружения степени распространения

экстремистских идей и настроений.

1 раз в

полугодие

 Сельская и школьная

библиотеки

 14.

 Организация  и проведение тематических

мероприятий: конкурсов, викторин с целью

формирования у граждан уважительного

отношения к традициям и обычаям различных

народов и национальностей.

согласно

планов работ

учреждений

культуры

 Сельский дом культуры,

сельская  библиотека,

школьная библиотека

 15.
  Проведение молодежных мероприятий по

антитеррористической и экстремистской

направленности

 раз в квартал

Сельский дом культуры,

сельская  библиотека,

школьная библиотека

 16.
 Организация фотовыставок, выставок

фотоальбомов, детских  рисунков  и  поделок с

тематикой народных традиций и т.д.

согласно

планов работ

учреждений

культуры и

школ

 Сельский дом культуры,

сельская  библиотека,

школьная библиотека

17

Мониторинг библиотечного фонда на

наличие в нѐм материалов

экстремистского характера, доступа к

сайтам экстремистских организаций

постоянно Сотрудники библиотеки

IV. Организация работы среди руководителей и работников организаций, учреждений

 18

 Рекомендовать руководителям  содержать в

исправном состоянии ограждения по

всему периметру территорий организаций,

учреждений

 по мере

необходимости

Администрация

муниципального

образования

 19

   Рекомендовать обеспечить строгий контроль

за парковкой всех видов транспортных средств

около организаций, учреждений  по мере

необходимости

Руководители

предприятий,

организаций,

учреждений, с МО МВД

России «Приютненский»

(по согласованию)

20

 В каждом учреждении и организации

разработать план эвакуации посетителей,

персонала, поместить его на видном месте.
 по мере

необходимости

Администрация

муниципального

образования,

руководители

предприятий,

организаций,

учреждений

 21

Запретить персоналу учреждений и

организаций принимать на хранение от

посторонних лиц какие-либо предметы и вещи

 по мере

необходимости

Руководители

предприятий,

организаций,

учреждений

 22.

 Проведение разъяснительной работы в

организациях и учреждениях по действию

должностных лиц по

предупреждению возможных чрезвычайных

ситуаций, обусловленных террористическими

 ежегодно

Администрация

муниципального

образования,

руководители

предприятий,

актами организаций,

учреждений

 23

  Размещение на информационных стендах

 буклетов, плакатов, памяток, рекомендаций по

действию в случае чрезвычайных ситуаций,

обусловленных террористическими актами с

указанием контактных телефонов

соответствующих служб

 постоянно

Администрация

муниципального

образования,

руководители

предприятий,

организаций,

учреждений

 24

 Проведение бесед на тему: сохранение

стабильных межнациональных отношений и

предупреждение межнациональных

конфликтов, уважение к традициям и обычаям

различных народов и национальностей

 постоянно

 Администрация

муниципального

образования,

руководители

предприятий,

организаций,

учреждений

25

Рекомендовать руководителям предприятий

жилищно-коммунального комплекса держать

под личным контролем соблюдение зон

строгого режима источников питьевого

водоснабжения, состояние и

работоспособность инженерных сетей, а также

готовность аварийно-ремонтных служб на

проведение аварийно-восстановительных

работ

 постоянно

 Администрация

муниципального

образования,

руководители

предприятий,

организаций,

учреждений